
    ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

     THỊ XÃ AN NHƠN                                      Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc  
  

   Số:          /QĐ-UBND                            An Nhơn, ngày        tháng 5 năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch tổ chức tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6  

năm học 2022-2023 trên địa bàn thị xã An Nhơn 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019; 

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành Điều lệ trường mầm non; 

 Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học; 

 Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ 

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 06/VBHN-GDĐT ngày 18/6/2018 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động trường mầm non tư thục;  

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ 

thông; 

 Căn cứ Quyết định số 1239/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Bình Định về việc Ban hành Kế hoạch tổ chức xét tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2021-

2022 và tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 và lớp 10 năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh 

Bình Định; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã tại Tờ trình số 43     

/TTr-PGDĐT ngày 26/4/2022. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức tuyển sinh mầm non, 

lớp 1, lớp 6 năm học 2022-2023 trên địa bàn thị xã An Nhơn. 

 Điều 2. Giao Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 

liên quan tổ chức triển khai thực hiện. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND thị xã, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.  
                                              
Nơi nhận:                                                                      KT. CHỦ TỊCH                

- Như Điều 3;                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH 

- TT.Thị ủy (để b/cáo);                                                      
- TT.HĐND thị xã (để biết);                                                                          

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Lưu: VT, K3.                                                
 

   Mai Xuân Tiến 



2 

 

 

 

                                                                                        



    ỦY BAN NHÂN DÂN                       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

     THỊ XÃ AN NHƠN                                         Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc  

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2022-2023  

trên địa bàn thị xã An Nhơn 

 (Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND  ngày         tháng 5 năm 2022  

của UBND thị xã An Nhơn) 

 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Huy động tối đa trẻ em độ tuổi từ 03 tháng tuổi đến 5 tuổi trên địa bàn thị xã 

vào học tại các cơ sở mầm non và thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục mầm non cho 

trẻ 5 tuổi.   

- Đánh giá trình độ của người học theo mục tiêu giáo dục sau khi học hết 

chương trình các cấp học; đánh giá được chất lượng giáo dục trong toàn thị xã. 

 - Đánh giá công tác chỉ đạo, thực hiện chức năng và nhiệm vụ của các cơ quan 

quản lý giáo dục. 

 2. Yêu cầu 

- Tuyển sinh đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học 

sinh và cha mẹ học sinh; thực hiện tuyển sinh đúng đối tượng, điều kiện, địa bàn; 

đảm bảo cân đối quy mô trường, lớp, đội ngũ giáo viên của các cơ sở giáo dục mầm 

non.     

- Đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan trong công tác tuyển sinh; 

nắm được chất lượng đầu vào lớp 1, lớp 6 để có biện pháp nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn diện các cấp học ở các cơ sở giáo dục. 

II. NỘI DUNG                 

1. Tuyển sinh mầm non 

a) Phương thức tuyển sinh, đối tượng tuyển sinh 

- Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển. 

- Đối tượng tuyển sinh: Trẻ em trong độ tuổi nhà trẻ, mẫu giáo. 

b) Hồ sơ dự tuyển và điều kiện dự tuyển 

- Hồ sơ dự tuyển 

Hồ sơ dự tuyển gồm có: 

+ Đơn xin nhập học nhà trẻ/mẫu giáo (theo mẫu quy định);  

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (bản dấu đỏ hoặc qua chứng thực);  

+ Bản photo sổ hộ khẩu (không yêu cầu công chứng, chỉ cần mang theo bản 

chính để đối chiếu).  

- Điều kiện dự tuyển 

+ Có đủ hồ sơ hợp lệ;  



2 

 

 

+ Trẻ em trong độ tuổi nhà trẻ, mẫu giáo.  

c) Số lượng và địa bàn tuyển sinh 

Các cơ sở giáo dục mầm non tổ chức tiếp nhận trẻ em trong độ tuổi trên địa 

bàn dân cư theo quy định tại Điều 15 của Điều lệ trường mầm non. Trường hợp trẻ 

không trúng tuyển, cha mẹ học sinh rút hồ sơ nộp vào các cơ sở giáo dục mầm non 

khác để được xét tuyển. Đối với trẻ mẫu giáo trường hợp số trẻ đăng ký nhập học tại 

trường vượt quá khả năng tiếp nhận, nhà trường ưu tiên tiếp nhận trẻ 5 tuổi.  

d) Cách thức tổ chức tuyển sinh 

- Mỗi cơ sở giáo dục mầm non thành lập một Hội đồng tuyển sinh, do Trưởng 

phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo ra quyết định thành lập. Thành phần của Hội đồng 

tuyển sinh gồm:  

+ Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng; 

 + Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó Hiệu trưởng hoặc Chủ tịch Công đoàn ;   

+ Thư ký và một số ủy viên.  

  - Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh  

+ Kiểm tra hồ sơ dự tuyển của trẻ;  

+ Xét tuyển và lập biên bản xét tuyển, danh sách trẻ được tuyển;  

  (Biên bản xét tuyển phải có đủ họ tên, chữ ký của các thành viên Hội đồng; 

danh sách trẻ được tuyển phải được Chủ tịch Hội đồng ký và ghi rõ họ tên).  

+ Báo cáo kết quả tuyển sinh cho Phòng Giáo dục và Đào tạo;  

+ Được sử dụng con dấu của nhà trường vào các văn bản của Hội đồng;  

+ Kết quả tuyển sinh phải được Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, duyệt 

chính thức.  

e) Thời gian tuyển sinh: từ ngày 20/6/2022 đến ngày 23/7/2022. 

2. Tuyển sinh vào lớp 1 

a) Phương thức tuyển sinh, đối tượng tuyển sinh 

 - Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển 

 - Đối tượng dự tuyển: Trên cơ sở điều tra độ tuổi học sinh, Phòng Giáo dục và 

Đào tạo chỉ đạo các trường tiểu học chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ 

giáo viên, để đón học sinh đúng độ tuổi vào học lớp 1 năm học 2022-2023. 

b) Hồ sơ dự tuyển và điều kiện dự tuyển 

- Hồ sơ dự tuyển 

Hồ sơ dự tuyển gồm có: 

+ Đơn xin nhập học (theo mẫu quy định); 

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 

+ Phiếu theo dõi đánh giá sự phát triển của trẻ mẫu giáo 5 tuổi. 



3 

 

 

Nhà trường phổ biến cho phụ huynh học sinh khi đến nộp hồ sơ tuyển sinh vào 

lớp 1 đem theo bản chính giấy khai sinh và hộ khẩu. Người nhận hồ sơ tuyển sinh 

vào lớp 1 phải đối chiếu, kiểm tra giấy khai sinh và hộ khẩu, xác nhận (ghi vào mặt 

sau bản sao giấy khai sinh) là đã đối chiếu về họ tên, chữ lót, ngày tháng năm sinh,... 

đúng như bản khai sinh gốc (bản chính) và hộ khẩu. Sau đó ghi rõ họ tên, ký và trả lại 

bản chính giấy khai sinh, hộ khẩu cho phụ huynh học sinh. 

- Điều kiện dự tuyển 

+ Có đủ hồ sơ hợp lệ; 

+ Tuổi của học sinh vào học lớp 1 là 6 tuổi (sinh năm 2016); 

. Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những vùng 

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em 

mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài 

học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi; 

. Trường hợp trẻ em  vào học lớp 1 vượt quá 03 tuổi so với quy định sẽ do 

Trưởng Phòng GDĐT quyết định; 

. Học sinh lang thang cơ nhỡ học ở lớp ngoài nhà trường dành cho trẻ có hoàn 

cảnh khó khăn nếu có nguyện vọng chuyển đến học tại lớp trong trường tiểu học thì 

được Hiệu trưởng trường tiểu học khảo sát trình độ để xếp vào lớp phù hợp. 

c) Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 20/6/2022 đến ngày 23/7/2022. 

d) Địa bàn tuyển sinh 

Trường Tiểu học đóng trên địa bàn xã, phường nào thì tuyển vào lớp 1 các học 

sinh thuộc xã, phường đó. Trong một xã, phường có nhiều trường tiểu học thì việc 

tuyển sinh vào lớp 1 của từng trường phải được UBND xã, phường phân chia khu 

vực tuyển sinh theo xóm, thôn, khu vực thuộc địa bàn tuyển sinh cụ thể của từng 

trường. Việc tuyển học sinh trái tuyến chỉ được tiến hành khi còn chỉ tiêu và được 

UBND thị xã cho phép.  

3. Tuyển sinh vào lớp 6 

a) Phương thức tuyển sinh, đối tượng tuyển sinh 

- Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển. 

- Đối tượng dự tuyển: người đã hoàn thành chương trình tiểu học. 

b) Hồ sơ dự tuyển và điều kiện dự tuyển 

- Hồ sơ dự tuyển 

Hồ sơ dự tuyển gồm có: 

+ Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 6 (theo mẫu của Sở GDĐT quy định); 

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 



4 

 

 

+ Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học. 

Trường hợp người học bị mất học bạ thì Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã sẽ 

xem xét, giải quyết từng trường hợp cụ thể. 

- Điều kiện dự tuyển 

+ Có đủ hồ sơ hợp lệ; 

+ Tuổi của học sinh lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2011); 

+ Những trường hợp đặc biệt: 

. Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ 

tuổi cao hơn quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào 

tuổi của năm hoàn thành chương trình Tiểu học; 

. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào lớp 6 ở tuổi cao hơn ba 

tuổi so với tuổi quy định (14 tuổi). 

c) Thời gian tuyển sinh: từ ngày 20/6/2022 đến ngày 23/7/2022. 

d) Số lượng tuyển sinh: Tuyển 100% số học sinh đã Hoàn thành chương trình 

tiểu học. 

 Các trường THCS tuyển sinh vào lớp 6 theo chỉ tiêu của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo giao trên cơ sở số học sinh lớp 5 đã hoàn thành chương trình tiểu học năm 

học 2021-2022 của các trường tiểu học trong xã, phường thuộc địa bàn trường THCS 

đóng. 

e) Địa bàn tuyển sinh: Trường THCS đóng trên địa bàn xã, phường nào tuyển 

sinh vào lớp 6 số học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học của các trường tiểu 

học thuộc xã, phường đó.  

Chú ý: 

- Việc tuyển học sinh trái tuyến chỉ được tiến hành khi còn chỉ tiêu và phải 

được UBND thị xã cho phép. 

  - Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học ở ngoài tỉnh muốn vào học lớp 6 

tại các trường THCS trên địa bàn thị xã An Nhơn phải làm các thủ tục chuyển trường 

sau khi đã tham gia xét tuyển vào một trường THCS của tỉnh đó. 

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Lập kế hoạch tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 trình UBND thị xã phê duyệt 

và hướng dẫn việc tổ chức thực hiện; 

- Ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của các trường mầm non, tiểu 

học và trường THCS; 

- Phê duyệt kết quả tuyển sinh của từng trường mầm non, tiểu học và THCS 

trên địa bàn; 



5 

 

 

- Kiểm tra công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6; 

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 theo quy định của pháp luật. 

2. UBND các cấp 

- UBND thị xã có trách nhiệm chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh; 

phê duyệt kế hoạch tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6. 

- UBND xã, phường có trách nhiệm: Phê duyệt kế hoạch tuyển sinh mầm non, 

lớp 1, lớp 6 của các trường đóng trên địa bàn; chỉ đạo, kiểm tra công tác tuyển sinh 

theo địa bàn thôn (khu vực) đã được phê duyệt. 

3. Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS thuộc thị xã An Nhơn 

- Lập kế hoạch tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 của trường, trình UBND xã, 

phường phê duyệt. 

- Triển khai thực hiện công tác tuyển sinh theo hướng dẫn của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo thị xã An Nhơn. 

- Lập danh sách Hội đồng tuyển sinh của trường gửi Phòng Giáo dục và Đào 

tạo thị xã An Nhơn ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh. 

          - Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2022-

2023 trên địa bàn thị xã An Nhơn, giao Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã hướng dẫn 

cụ thể cho các trường mầm non, tiểu học và THCS tổ chức thực hiện./. 
 

                                                                                        


		2022-05-07T09:53:28+0700


		2022-05-09T08:27:22+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-09T08:55:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-09T08:55:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-09T08:55:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-05-06T16:32:57+0700


		2022-05-07T09:54:06+0700




